2

         УТВЕРЖДАЮ
Уполномоченный
по защите прав предпринимателей
в городе Москве
Т.В. Минеева

_________________________

«_____» _____________2019

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
заседание рабочей группы по вопросам охраны труда при
Уполномоченном по защите прав предпринимателей в городе Москве

Дата: 22.10.2019
Время: 11:00 - 13:00
Место проведения: г. Москва, Новый Арбат, д. 36, здание Правительства Москвы, 26 этаж, кабинет 2627

Протокол вела: Д.И. Солопова

Присутствовали: Минеева Т. В., Лазарев А. А., Воронов А. В., Порочкин Д.Б., Новиков Н. Н., Тодрадзе К. Н., Цирин И. В., Саркисов В. Н., Щеляков И. С., Графкина М. В., Царева И. В., Коновалова М. В., Евсеев А. Я., Айрапетова О. Е., Суханов Н. П.
Повестка дня:
1. [bookmark: _GoBack]О формировании Рабочей группы, составе Рабочей группы и проекте Плана мероприятий Рабочей группы на период до конца 2019  года. О проекте регламента и задачах Рабочей группы по вопросам охраны труда.
2. О выявлении основных проблем, избыточных норм и требований государственных нормативно-правовых актов по охране труда в правоприменительной практике и предложений по их изменению.
3. О возможности взаимодействия региональных ассоциаций, комиссий и объединений с рабочими группами г. Москвы по вопросам внесения изменений в государственные нормативно-правовые акты по охране труда в рамках «регуляторной гильотины».
Перед началом заседания с приветственным словом и благодарностью к участникам выступила Т.В. Минеева, в котором подчеркнула важность и необходимость совместной работы общественных уполномоченных и экспертов в части выявления и решения проблемных вопросов охраны труда.
Участники детально и всесторонне обсудили вопросы повестки.

По пунктам повестки:

1.	Выслушали информацию руководителя рабочей группы по вопросам охраны труда общественного уполномоченного по вопросам охраны труда Порочкина Д. Б. о предлагаемом составе Рабочей группы и Плане мероприятий заседания Рабочей группы по вопросам охраны при Уполномоченном по защите прав предпринимателей в городе Москве.
Выступили: участники.
Решили:
В целом одобрить предлагаемый состав Рабочей группы и План мероприятий. Создать проект дальнейшего взаимодействия и Регламент Рабочей группы. Вести аудиозапись/видеозапись дальнейших заседаний.

2. 	Выслушали информацию руководителя Рабочей группы -  общественного уполномоченного по вопросам охраны труда Порочкина Д. Б. На обсуждение вынесен способ предоставления и обработки собранных ранее предложений по вопросам избыточных норм и требований государственных нормативно-правовых актов по охране труда.
Решили:
В сроки до 25 октября 2019 года участникам представить предложения по доработке перечня избыточных норм и требований в области охраны труда, а также предложений по их изменению для предоставления в профильные федеральные органы исполнительной власти.

3. 	Выслушали информацию руководителя Рабочей группы по вопросам охраны труда общественного уполномоченного по вопросам охраны труда Порочкина Д. Б. о возможности взаимодействия Рабочей группы с ассоциациями г. Санкт-Петербурга и ключевых субъектов Российской Федерации.
Решили:
В целом одобрить предлагаемые взаимодействия по межрегиональному объединению рабочих групп по вопросам разработки предложений внесений изменений в государственные нормативно-правовые акты по охране труда.

Ответственный секретарь Рабочей группы				           Д.И. Солопова

Руководитель Рабочей группы по вопросам охраны труда
Общественный уполномоченный по вопросам охраны труда	         Д.Б. Порочкин